²⁸⁷ Lettres : « ... cum non nulli homines Provincie pro habendo notariatus officio ad nostram accedant curiam [...] utque, in singulis litteris quas venientibus ad nos pro hujusmodi officio exhibebis, designes nomina et cognomina singulorum necnon locorum unde sunt et an de fidelium genere ac ipsi fideles existant, attentius provisurus ne alicui [...] jurisdictioni nostre non subdito seu bannito. » (éd. A. de BOÛARD, *Actes et lettres de Charles Ier d'Anjou roi de Sicile, concernant la France (1257-1284). Extraits des « Registres angevins de Naples »*, Bordeaux, Paris, 1926, col. 620, p. 166). Sur cette attestation, v. R. BUSQUET *Études sur l'ancienne Provence. Institutions et points d'Histoire*, Paris, 1930, p. 49).

²⁸⁸ Les cours comtales sont organisées autour du bayle, équivalent du bailli royal. Les premiers notaires comtaux apparaissent en 1220, cf. L. RIPART, « Les bayles de Provence : genèse d'une institution princière » in : « *De part et d'autre des Alpes* », *les châtelains des princes à la fin du Moyen Âge*, G. CASTELNUOVO et O. MATTEONI dir., Paris, 2006 [PUS, t. 88], p. 73. Dès 1234, le comté est divisé en circonscriptions autour de villes gérées au nom du comte : Aix, Arles, Tarascon (dans les Bouches-du-Rhône), Digne-les-Bains (dans les Alpes-de-Haute-Provence), Draguignan (dans le Var) et Nice, siège de la baillie d'Outre-Siagne (dans les Alpes-Maritimes). Après 1245 et même 1253, Marseille reste, quant à elle, encore indépendante même si après 1257, elle est dotée d'un viguier comtal. En 1263, Charles I^{er} installe aussi une baillie à Apt après avoir racheté au consulat ses biens et revenus. Ainsi, toute la Provence est gérée par le comte à partir de 1263, cf. E. BARATIER dir., *Histoire de la Provence*, nouv. éd., Toulouse, 1990 [UFPP], p. 167-171. Cependant, Marseille conserve, jusqu'à l'époque moderne, des privilèges qui n'ont pas d'équivalent dans le reste du comté, v. M. ZARB, *Les privilèges de la ville de Marseille, du X^e siècle à la Révolution*, Paris, 1961.

²⁸⁹ Établissement : « ... quicumque habeat seu habebit causam, litem seu questionem cum domo consulatus Montispessulani, seu cum consulibus Montispessulani nomine dicte ville seu consulatus predicti, quod quamdiu durabit causa, lis seu questio supra dicta, non vocetur nec admittatur per doctos consules, ille quid dictam causam, litem seu questionem habet seu in futurum habuerit, ad honores vel officia... » (éd. F. PEGAT et E. THOMAS, *Le petit thalamus...*, op. cit., p. 157-158).